
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68/2024 

privind modificarea Statului de funcţii al 

Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Satu Mare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.9249/18.04.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.69/18.04.2024, Raportul de specialitate al Serviciului 

resurse umane, salarizare nr.9250/18.04.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.67/26.04.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.62/26.04.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.67/26.04.2024, Avizul Comisiei  pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr.27/26.04.2024, 

ținând cont de adresa Centrului Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

Satu Mare nr. 659/09.04.2024 înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 8510/09.04.2024, prin 

care este înaintată Nota de fundamentare pentru modificarea Statului de funcţii al Centrului Judeţean 

pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Satu Mare, 

în conformitate cu: 

- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006, privind înfiinţarea, organizarea şi 

desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Legea –cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art. 173 alin. (2) lit.c), art. 182 alin.(1), coroborate cu cele ale art. 196 

alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

Art.1. Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Centrului Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Satu Mare, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei, anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Satu 

Mare nr. 158/2023 privind reorganizarea și aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi a 

Regulamentului de organizare şi funcţionare ale Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea 

Culturii Tradiționale Satu Mare, se abrogă. 



2 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 

Promovarea Culturii Tradiţionale Satu Mare și Serviciul resurse umane, salarizare din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

Art.4. Prezenta se comunică cu Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii 

Tradiţionale Satu Mare și Serviciului resurse umane, salarizare din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

 

 

                                                              Satu Mare, la 26.04.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 2              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      1 
                
 



CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE
Anexa la Hotărârea CJSM 

nr.68/2024

Inalt 

functionar 

public

de conducere* de executie de conducere de executie

1 S manager I S

COMPARTIMENTUL  FINANCIAR-CONTABIL

2 S  referent IA S

3 S referent I A S

4 S referent I A S

5 S referent I S

6 M referent debutant M

7 M muncitor debutant M

COMPARTIMENTUL  ARTISTIC

8 S  referent IA S

9 S referent I A S

10 S referent I A S

11 S referent I A S

COMPARTIMENTUL  PROGRAME - PROIECTE

12 S  referent IA S

13 S referent IA S

14 S referent IA S

15 S referent I S

16 M referent debutant M

 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Crasnai Mihaela-Elena -Ana

CENTRUL JUDEŢEAN PENTRU CONSERVAREA ŞI PROMOVAREA CULTURII TRADIŢIONALE SATU MARE

STAT DE FUNCTII 

Functia publica Functia contractuala

NR. 

CRT.
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

Clasa
Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Treapta 

profesionala

/grad

Nivelul 

studiilor
OBSERVATII

PREȘEDINTE,

   Pataki Csaba


